
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON SCIENCE 

AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY 

OF SCIENCES OF MOLDOVA  

                                                    

 
  HOTĂRÂRE 

 

„ 21 ” decembrie 2017   Nr. 178 

 mun. Chişinău  

 
Despre aprobarea rezultatelor concursului  

multilateral de proiecte de cercetare în cadrul 

proiectului ERA.Net.RUS.PlUS și alocarea 

mijloacelor financiare pentru anul 2018 

 

În conformitate cu prevederile Programului de colaborare multilaterală în domeniul 

cercetării ştiinţifice al Consorţiului ţărilor (Austria, Belgia, Estonia, Finlanda, Franţa, Germania, 

Grecia, Israel, Lituania, Moldova, Polonia, Romania, Slovacia, Suedia, Turcia și  Federaţia 

Rusă), la care Republica Moldova este parte, a Codului cu privire la ştiinţă şi inovare al 

Republicii Moldova, şi în baza rezultatelor expertizei internaţionale a proiectelor de cercetare, 

Consiliul  Suprem pentru Ştiinţă şi Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

HOTĂRĂŞTE:  

1. Se aprobă  rezultatele concursului proiectelor multilaterale  din cadrul proiectului 

ERA.Net. RUS. PLUS : 

a) „Development of a method for improving material properties by combined bulk and 

surface plastic deformation”, Institutul de Fizică Aplicată al Academiei de Ştiinţe a Moldovei 

(conducător de proiect dr. hab. D. Grabco.)  

2. Se aprobă alocarea mijloacelor financiare pentru anul 2018 în sumă de 225,0 mii lei, cu 

perioada de finanțare 01 ianuarie-31 decembrie 2018. 

 3. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei dr. hab. Aurelia Hanganu, 

secretar ştiinţific general al Academiei de Ştiinţe a Moldovei.  

       

           

 

Preşedinte,  

academician        Gheorghe  DUCA 

           

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat                                                                        Aurelia  HANGANU            

      


